Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORIDNÁRIA DO DIA 31/10/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 155/2024 - DINEI DO RX

"Dispõe sobre o regramento para a realização de cerimônias de casamentos, festas, eventos sociais e

afins nas praias e praças públicas do município de Saquarema".

PROJETO DE LEI: 179/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectiva Natureza de Despesa

no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Metas e Prioridades da

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de

2024, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Fundo Municipal de Assistência Social),

e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 180/2024 – PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicional especial, no valor de R$1.357.300,00

(hum milhão, trezentos e cinquenta e sete mil e trezentos reais), para reforço do crédito especial

autorizado pela Lei nº 2.591 de 21/06/2024, no orçamento vigente, e dá outras providências.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 107/2024 - DINEI DO RX

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência, seja

concedida MOÇÃO DE APLAUSO à Instituição CIEE – Centro Integração Empresa-Escola, pela

liderança, dedicação e excelência na função de inserir adolescentes e jovens no mercado de

trabalho. O CIEE agora no mês de outubro completa 60 anos, e há muito tempo desenvolve

programas, projetos e trabalhos no nosso município, merecendo esta justa homenagem.

REQUERIMENTO: 108/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, Moção de Aplausos ao Sr. Joel Luiz dos Reis, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Saquarema.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1292/2024 - BEBETO DO RIO SECO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/192

Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado recapeamento na Rua José Menezes França com a Rodovia Amaral Peixoto, no

bairro Rio Seco, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1311/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado uma faixa elevada de travessia de pedestres na Avenida Saquarema (próximo a

Marmoraria Cardoso), no bairro Bacaxá, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1312/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente , no sentido que

seja providenciado a colocação de uma lixeira próximo ao Laboratório Humanizalab, na rua

Professor Souza, nº 266, no bairro Bacaxá, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1364/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a implantação de uma UBS (Unidade Básica de Saúde), de âmbito federal, na

localidade de Alvorada.

INDICAÇÃO: 1374/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a  LIMPEZA  DO CANAL (as margens)

localizado na Rua 91 com Rua Beira Mar, no bairro Jaconé  – Saquarema.

INDICAÇÃO: 1400/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado um redutor  de velocidade na Rua João Catarino, na altura do numero 5000.

INDICAÇÃO: 1401/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja intensificado as  sinalizações de  alerta e  cuidado em torno das escolas

INDICAÇÃO: 1518/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que, junto com a Secretaria Municipal competente, disponibilize uma

ambulância fixa 24 horas no Posto de Saúde da Família de Rio Seco (PSF Rio Seco), no bairro de

Rio Seco.

INDICAÇÃO: 1523/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, por meio da Secretaria Municipal, a

iluminação em LED do Campo de Futebol da Beira Mar, no Bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1524/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, por meio da Secretaria Municipal competente,

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/192

Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

a manutenção da pavimentação asfáltica na Rua 96, n ° 2.550, na entrada do Loteamento

Condomínio Renascer e da Creche Victoria Azeredo, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1555/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com os órgãos competentes, para que seja

providenciado a coleta de lixo em toda extensão da Rua Matias Machado dos Santos no Bairro de

Bonsucesso - Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1556/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com os órgãos competentes, para que seja

providenciado a Repintura das rampas de acessibilidade que estão apagadas, bem como o reparo e

revitalização daquelas que estejam em desconformidade com o plano de mobilidade no Munícipio

de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1570/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsavel, a coleta de lixo regular na Rua Visconde

de Itaboraí, no bairro Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1575/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que tenham mais vans para o transporte das

crianças de Jaconé para a escolinha de surf em Itaúna.

INDICAÇÃO: 1591/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja alterado o Art. 21 da Lei nº 2.232/2022 para que seja permitido

o recebimento da GIDE - Gratificação de Incentivo ao Desempenho da Escola aos profissionais do

magistério municipal que estejam de licença -prêmio, licença maternidade ou licença para

tratamento de saúde.

INDICAÇÃO: 1592/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que as faltas justificadas sejam abonadas para que os alunos

beneficiários do programa EducaSaquá possam receber o benefício.

INDICAÇÃO: 1604/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exmª Sra. Prefeita para que através da Secretaria competente, estude a possibilidade para

implantação de clínica-escola para pessoas com Transtornos do Espectro Autista no município de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1635/2024 - DINEI DO RX

Indico  EXMª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente que seja

providenciado drenagem e pavimentação da Estrada do Mato das Canoas no bairro da Mombaça.

INDICAÇÃO: 1636/2024 - DINEI DO RX

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/192

Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria de Educação, para que estude a

viabilidade de reforma da Escola Municipal Luciana Santana Coutinho, no bairro do Porto da Roça.

INDICAÇÃO: 1638/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria de Educação, estude a viabilidade de

criação ou fornecimento aos professores do nosso município curso de pós graduação com

especialização no transtorno do espectro autista (TEA). A formação especializada é crucial para

melhorar o atendimento e a inclusão social dessa população.

INDICAÇÃO: 1653/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita, no sentido de que seja analisada a possibilidade de conceder aos

servidores públicos municipais um ABONO NATALINO no mês de dezembro.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 136/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a validade indeterminada aos laudos médicos que atestem deficiência permanente para

fins de acesso a programas e serviços públicos municipais e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 253/2023 - VANILDO

Dispõe sobre o PROJETO "FEIRA LIVRE DE JACONÉ"

PROJETO DE LEI: 078/2024 - DRª RAQUEL

Dispõe  sobre a "CRIAÇÃO E DENOMINAÇÃO DA ORQUESTRA MUNICIPAL REGINO

NUNES AMORIM" no Município de Saquarema, e da outras providencias".

PROJETO DE LEI: 104/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação da Travessa Princesa Isabel, no bairro do Engenho Grande -

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 133/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Mariza de Paula Freitas no Loteamento Vilaggio Bicuíba, no

bairro de Bicuíba -  Saquarema-RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 30 de outubro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/192

Página(s) 4 de 4